*
C

B
9
1
8
9
F

2
2
5
*

 C

B
9

1
8

9
F

2
2

5

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIMEORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO         DE 2013.

(Do Sr. Deputado Alexandre Leite)

Solicita informações a

empresa TAURUS referente

ao processo de produção,

venda e exportação de

armas de fogo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja feita solicitação de

informação a empresa TAURUS.

  Em decorrência de matéria veiculada por uma emissora de televisão,

onde se constata a má qualidade de fabricação das armas vendidas pela empresa

TAURUS no Brasil, requeiro esclarecimento para a seguinte questão:

a) Quais as eventuais diferenças no processo de produção entre o

armamento vendido no Brasil e o Exportado?

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento justifica-se em detrimento do alto índice

de disparos acidentais das armas distribuídas aos Policiais Militares de São

Paulo, fato este que resultou na devolução de mais de 95 mil armas fabricadas

pela empresa TAURUS.

 *
C

B
9
1
8
9
F

2
2
5
*

 C

B
9

1
8

9
F

2
2

5

As armas ora distribuídas aos Policiais Militares disparam sem que

ao menos o dedo encoste-se ao gatilho, apenas ao balançá-la, mesmo que esta

esteja travada, disparos ocorrem por diversas vezes, constatando-se portanto um

grave e inadimissível erro de fabricação, uma vez que coloca em risco a vida da

população e a dos próprios polícias.

  Sabe-se que a Taurus é umas das quatro empresas que mais

vendem armas nos Estados Unidos e lá disputa entre as melhores em qualidade e

confiabilidade, já no Brasil tem vida útil curta, apresentando graves problemas de

fabricação.

 Ante o exposto, e tendo em vista a necessidade de transparência

quanto ao processo de produção, peço o apoio dos Nobres pares desta Comissão

para que este Requerimento seja aprovado.

Sala da Comissão, em             de                de 2013.

Dep. Alexandre Leite
DEMOCRATAS/SP